
                                   

                                                             

                                             
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE AD INDIRIZZO MUSICALE 

“GIACOMO GAGLIONE”  

 

 

           VIA DANTE, 26      -     81020 CAPODRISE (CE)  
 Presidenza: 0823 830 494          Segreteria: 0823 516 218                       e-mail: ceic83000v@istruzione.it  

C.M.: CEIC83000V        C.F.:   80103200616                                          pec: ceic83000v@pec.istruzione.it  

C.U.: UFO76N                                                                                           sito web: www.icgaglionecapodrise.edu.it  

Ministero dell’istruzione e del merito 

 

 

 
Al Sito Web dell’Istituto  www.icgaglionecapodrise.edu.it  

 

Al fascicolo del progetto   
“Investimento 1.2.1 “Abilitazione al cloud per le PA locali - scuola – PNRR” 

 

Prot. nr. 4234/VI.10 del 09/07/2024 

 

 

Oggetto: Determina di indizione procedura di affidamento diretto, mediante trattativa diretta sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per la fornitura di n. 8 servizi 

nell’ambito del Progetto “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza - Missione 1 - Componente 1 – Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud 

per le PA locali” –Scuole (Ottobre 2023) finanziato dall’Unione Europea NextGenerationEU. 

CUP I21C23000630006 

CIG B2643BD494 
 

           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO 

  

il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove 

disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato»; 

VISTA 
 

la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 

riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»; 

VISTO 
 

il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 

15/03/1997»; 

VISTO 
 

il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

http://www.icgaglionecapodrise/
http://www.icgaglionecapodrise/
http://www.icgaglionecapodrise.edu.it/


                                   

                                                             

                                             
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE AD INDIRIZZO MUSICALE 

“GIACOMO GAGLIONE”  

 

 

           VIA DANTE, 26      -     81020 CAPODRISE (CE)  
 Presidenza: 0823 830 494          Segreteria: 0823 516 218                       e-mail: ceic83000v@istruzione.it  

C.M.: CEIC83000V        C.F.:   80103200616                                          pec: ceic83000v@pec.istruzione.it  

C.U.: UFO76N                                                                                           sito web: www.icgaglionecapodrise.edu.it  

Ministero dell’istruzione e del merito 

VISTO 
 

Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti 

pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. 

Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con 

modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca 

Cantieri); 

VISTO     il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120,    

recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale»; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante ad oggetto   

“Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015 n. 107; 

VISTO  l’Avviso pubblicato sul sito 

https:/areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi in data 

24/10/2023, con scadenza alle ore 23:59 del 01/03/2024; 

 VISTA  la nota del Ministero dell'Istruzione Prot. n. 651 del 12/05/2022 avente per   

oggetto "Programma Scuola digitale 2022-2026;  

VISTA  la nota del Ministero dell'Istruzione Prot. n. 2325 del 28/06/2022 avente per   

oggetto "Scuola digitale 2022-2026 – Obbligo di classificazione di dati e 

servizi digitali e pubblicazione di nuovi avvisi di finanziamento;  

VISTA  l’istanza di partecipazione di partecipazione all’avviso pubblico all’interno 

della Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall'Unione europea nel 

contesto dell‘iniziativa Next Generation EU, nell’ambito dell’investimento 

1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA locali”;  

VISTA  l'ammissione della scuola della candidatura su PA digitale 2026; 

 VISTO                          il Decreto n. 167/2023 - PNRR del 24/10/2023 di approvazione dell’istanza di 

partecipazione suddetta in riferimento all’Avviso per la presentazione di 

proposte a valere sull’Avviso Misura 1.2 "Abilitazione al Cloud per le PA 

http://www.icgaglionecapodrise/
http://www.icgaglionecapodrise/


                                   

                                                             

                                             
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE AD INDIRIZZO MUSICALE 

“GIACOMO GAGLIONE”  

 

 

           VIA DANTE, 26      -     81020 CAPODRISE (CE)  
 Presidenza: 0823 830 494          Segreteria: 0823 516 218                       e-mail: ceic83000v@istruzione.it  

C.M.: CEIC83000V        C.F.:   80103200616                                          pec: ceic83000v@pec.istruzione.it  

C.U.: UFO76N                                                                                           sito web: www.icgaglionecapodrise.edu.it  

Ministero dell’istruzione e del merito 

locali” Scuola – (ottobre 2023) - che, in merito al predetto Avviso, assegna a 

questa Istituzione scolastica un finanziamento pari a € 4.977,00; 

CONSIDERATO  che ai sensi dell’art. 10, comma 3 del Decreto 28 agosto 2018, n. 129, 

competono al Dirigente Scolastico le variazioni al Programma Annuale; 

VISTO      il decreto dirigenziale, prot. n. 1472/VI.1 del 05/03/2024 di assunzione al 

bilancio     per l’esercizio finanziario 2024 del finanziamento relativo al Progetto 

PNRR “Investimento 1.2. Abilitazione al cloud per le PA locali – Scuola (ottobre 

2023)” di €. 4.977,00;  

LETTE    le disposizioni nazionali in materia di pubblicità e trasparenza: Legge n° 190/12 

(anticorruzione), il Dlgs n 33/13 (trasparenza) e Dlgs 97/16 nonche il Dlgs n ° 

50/16 Codice dei contratti pubblici;  

TENUTO CONTO  in particolare delle note MIUR prot. n°11805 del 13/102016 e 3131 del 

16/03/2017, in materia di obblighi di informazione;  

CONSIDERATO  che questa Istituzione Scolastica ha avviato un processo di digitalizzazione e 

dematerializzazione, attraverso la migrazione di tutti i servizi del gestionale 

AXIOS, in uso presso gli uffici di segreteria, al cloud;  

CONSIDERATO  che l’Istituzione Scolastica già utilizza applicativi prodotti dalla Software 

House AXIOS e che la stessa possiede nel proprio catalogo prodotti che 

completerebbero il plafond dei servizi in rete necessario a questa 

Amministrazione; 

 CONSIDERATO  che l’operatore economico AXIOS ITALIA SERVICE SRL presenta nel 

proprio catalogo MEPA i prodotti pienamente rispondenti al fabbisogno di 

questa Stazione appaltante;  

TENUTO CONTO  che la Ditta individuata è in possesso dei requisiti minimi necessari in materia 

di idoneità professionale – capacità economica, finanziaria e tecnico 

professionali e che sono proporzionati in riferimento all'oggetto;  

DATO ATTO  che l’Istituzione Scolastica procederà ad inviare al suddetto operatore 

economico una proposta di negoziazione nell’ambito di una procedura di 

affidamento diretto, mediante lo strumento della Trattativa Diretta sul Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ai sensi dell’art. 36 

http://www.icgaglionecapodrise/
http://www.icgaglionecapodrise/


                                   

                                                             

                                             
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE AD INDIRIZZO MUSICALE 

“GIACOMO GAGLIONE”  

 

 

           VIA DANTE, 26      -     81020 CAPODRISE (CE)  
 Presidenza: 0823 830 494          Segreteria: 0823 516 218                       e-mail: ceic83000v@istruzione.it  

C.M.: CEIC83000V        C.F.:   80103200616                                          pec: ceic83000v@pec.istruzione.it  

C.U.: UFO76N                                                                                           sito web: www.icgaglionecapodrise.edu.it  

Ministero dell’istruzione e del merito 

comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii., in conformità con il 

D.I. 129/2018 e ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b Legge 108/21 (di 

conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto 

semplificazioni Bis);  

CONSIDERATO  che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, 

semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore 

economico, in quanto, non dovendo garantire pluralità di partecipazione, non 

ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui le richieste formali come per 

esempio l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la 

gestione delle buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione;  

TENUTO CONTO  che la negoziazione con il suddetto operatore economico, presenta i seguenti 

vantaggi per l’amministrazione: • l’intero pacchetto comprensivo di tutti i 

servizi richiesti, attualmente in versione client, vengono offerti nella loro 

completezza solo dal fornitore individuato e si integrano perfettamente a 

quelli in uso; • la migrazione risulta più funzionale perché il medesimo 

fornitore conoscendo le versioni client dei gestionali limita esponenzialmente 

eventuali perdite di dati; • l’operatore economico è in possesso di numerose 

pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

• il grado di soddisfazione maturato nel rapporto contrattuale in riferimento 

alla formazione, all’assistenza personalizzata on site e a distanza per qualsiasi 

problematica in corso d’opera, la prestazione eseguita a regola d’arte; • la 

competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel 

settore di mercato di riferimento; 

 DATO ATTO  che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 

95/2012, sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi 

comparabili con quelli oggetto di affidamento;  

CONSIDERATO  che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 

50/2016, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la 

stipula del contratto;  

http://www.icgaglionecapodrise/
http://www.icgaglionecapodrise/


                                   

                                                             

                                             
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE AD INDIRIZZO MUSICALE 

“GIACOMO GAGLIONE”  

 

 

           VIA DANTE, 26      -     81020 CAPODRISE (CE)  
 Presidenza: 0823 830 494          Segreteria: 0823 516 218                       e-mail: ceic83000v@istruzione.it  

C.M.: CEIC83000V        C.F.:   80103200616                                          pec: ceic83000v@pec.istruzione.it  

C.U.: UFO76N                                                                                           sito web: www.icgaglionecapodrise.edu.it  

Ministero dell’istruzione e del merito 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del 

quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 

2010, n. 136 e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 convertito con 

modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, 

integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere 

il seguente Codice Identificativo di Gara: 9885204865;  

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad €4.977,00 

IVA compresa, trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2024;  

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio, prot. 1472 del 05/03/2023, della 

risorsa di cui all’oggetto; nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 

del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

 L’avvio della procedura di acquisto per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del 

D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in conformità con il D.I. 129/2018 e ai sensi dell’art. 55 c.1, lett. b) Legge 

108/21 (di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto 

semplificazioni Bis), dei servizi “Abilitazione al Cloud per le PA locali” come di seguito specificati 

(cfr. Allegato 3 alla candidatura): 1) PAGAMENTI; 2) GESTIONE FISCALE 

(MODULO 770, IRAP, CU, IVA); 3) MAD ; 4) PERSONALE; 5) INVENTARIO E MAGAZZINO 

6) PRESENZE; 7) ALUNNI; 8) REGISTRO ELETTRONICO;  

 Di utilizzare quale strumento di negoziazione la Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA) con un unico operatore economico: Ditta Axios Italia Service Srl, 

con sede legale in Via Emanuele Filiberto, n. 190 CAP 00185 ROMA (RM) – P.IVA 06331261005  

 La somma complessiva a disposizione dell’Istituto Scolastico per l’affidamento del servizio in 

oggetto è pari a € 4.977,00 IVA compresa;  

 Di procedere alla richiesta di documentazione preliminare necessaria alla valutazione 

http://www.icgaglionecapodrise/
http://www.icgaglionecapodrise/


                                   

                                                             

                                             
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE AD INDIRIZZO MUSICALE 

“GIACOMO GAGLIONE”  

 

 

           VIA DANTE, 26      -     81020 CAPODRISE (CE)  
 Presidenza: 0823 830 494          Segreteria: 0823 516 218                       e-mail: ceic83000v@istruzione.it  

C.M.: CEIC83000V        C.F.:   80103200616                                          pec: ceic83000v@pec.istruzione.it  

C.U.: UFO76N                                                                                           sito web: www.icgaglionecapodrise.edu.it  

Ministero dell’istruzione e del merito 

dell’adeguatezza del fornitore potenziale individuato:  Autodichiarazione relativa al possesso dei 

requisiti di cui all’art. 80 del Codice degli Appalti  Dichiarazione relativa al possesso delle 

certificazioni richieste in merito al rispetto del principio DNSH;  Dichiarazione situazione 

occupazionale ai sensi dell’art. 47 del DL 77/2021;  Dichiarazione sulla fattibilità della migrazione al 

Cloud dei servizi richiesti dall’Istituto e sul rispetto delle tempistiche di cui all’allegato 2 dell’avviso 

(da produrre in carta semplice);  

 Di precisare sin da ora che in caso di affidamento della procedura, la ditta dovrà:  assumere tutti 

gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, con individuazione del 

“conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice 

fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica 

relativa ai dati trasmessi;  in capo alla ditta non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 

80 del decreto Legislativo n. 56/2017;  riportare, in relazione a ciascuna transazione effettuata con 

riferimento all’incarico, il codice identificativo di gara CIG B2643BD494 e il codice unico e 

di progetto CUP: I21C23000630006;  dare l’evidenza delle proprie compatibilità con il principio 

DNSH (Do No Significant Harm), che prevede che gli interventi previsti dai PNRR nazionali non 

arrechino nessun danno significativo all'ambiente, e più in generale con l’Allegato 4 dell’avviso – 

DNSH;  garantire il rispetto delle tempistiche indicate nell’Allegato 2 dell’avviso;  supportare 

l’Istituto Scolastico nelle fasi di progettazione, esecuzione e monitoraggio della migrazione al Cloud 

dei servizi indicati sopra e nella compilazione del Questionario di Assessment, delle check list, e di 

ogni altro documento eventualmente necessario;  rispettare le condizioni ed i termini indicati 

nell’avviso emesso dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione 

digitale, a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza ed attuativo in particolare nell’ambito 

della Missione 1 Componente 1 del PNRR e dell’Investimento 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD 

PER LE PA LOCALI” SCUOLE ed i relativi allegati;  

 di nominare il Dott. Pietro Bizzarro quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

del del D.Lgs. 36/2023.  

 che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito Internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza; 

 

http://www.icgaglionecapodrise/
http://www.icgaglionecapodrise/


                                   

                                                             

                                             
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE AD INDIRIZZO MUSICALE 

“GIACOMO GAGLIONE”  

 

 

           VIA DANTE, 26      -     81020 CAPODRISE (CE)  
 Presidenza: 0823 830 494          Segreteria: 0823 516 218                       e-mail: ceic83000v@istruzione.it  

C.M.: CEIC83000V        C.F.:   80103200616                                          pec: ceic83000v@pec.istruzione.it  

C.U.: UFO76N                                                                                           sito web: www.icgaglionecapodrise.edu.it  

Ministero dell’istruzione e del merito 

 

 

 

 

F.to digitalmente 
Il Dirigente Scolastico 

Dott. Pietro Bizzarro 

http://www.icgaglionecapodrise/
http://www.icgaglionecapodrise/

		2024-07-09T12:07:21+0200
	BZZPTR68E09B963A




